
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.9.0.-33

L'anno 2018 il giorno 06 del mese di Aprile il sottoscritto Dott.ssa Piera Castagnacci , ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DALLA SOCIETA’ “INEBULA s.r.l.”, TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(MEPA), DI SERVIZI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA RELATIVI ALL’APPLICATIVO 
“MONIC@”, UTILIZZATO DAL COMUNE DI GENOVA PER LA GESTIONE DEI 
PERMESSI DI ROTTURA SUOLO PUBBLICO ED OCCUPAZIONE A FINI EDILI, FINO 
AL 28.02.2019

Adottata il 06/04/2018
Esecutiva dal 16/04/2018

06/04/2018 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.9.0.-33

OGGETTO ACQUISIZIONE DALLA SOCIETA’ “INEBULA s.r.l.”, TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  PER  LA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE 
(MEPA), DI SERVIZI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA RELATIVI ALL’APPLICATIVO 
“MONIC@”, UTILIZZATO DAL COMUNE DI GENOVA PER LA GESTIONE DEI PERMESSI 
DI ROTTURA SUOLO PUBBLICO ED OCCUPAZIONE A FINI EDILI, FINO AL 28.02.2019

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Considerato che fra le funzioni istituzionali del Settore Programmazione e Realizzazione della 
Direzione Sistemi Informativi vi è quella di curare l’evoluzione del parco applicativo dell’Ente e la 
garanzia di risposta ai bisogni informativi delle strutture dell’Ente, seguendo la gestione dei progetti 
di sviluppo e la manutenzione del parco applicativo;

Preso atto che il Comune di Genova si avvale da tempo dell’applicativo Monic@, programma in-
formatico per la gestione dei permessi di rottura suolo pubblico ed occupazione a fini edili, utilizza-
to dai Piccoli Utenti e Grandi Utenti per la presentazione delle pratiche on line, come definiti dal-
l’Art. 2 del vigente Regolamento per la rottura del suolo pubblico e per l'uso del sottosuolo e delle 
infrastrutture municipali, e dai Municipi e dagli uffici centrali per la gestione delle pratiche stesse;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− l’applicativo MONIC@ è un componente importante del Sistema informativo dell’Ente in quan-
to strumento essenziale e necessario a garantire l’operatività dei Municipi e dagli uffici centrali 
per la gestione delle pratiche di rottura ed occupazione suolo; esso mette inoltre a disposizione, 
tramite opportuni servizi on line, l’unico canale attualmente a disposizione dei “Piccoli Utenti” e 
“Grandi Utenti” per la presentazione delle pratiche on line completamente dematerializzate; 

− tale strumento è tecnologicamente complesso, articolato su molti strati applicativi e su molte tec-
nologie di sviluppo software;

Ritenuta la necessità di continuare ad assicurare i servizi di manutenzione correttiva, amministra-
zione dell’applicativo e assistenza help desk, con alcuni interventi di manutenzione evolutiva, in 
modo tale da assicurarne il buon funzionamento presso tutti i Municipi e gli Uffici responsabili dei 
processi di lavoro informatizzati da Monic@;

Considerato che la complessità e la vetustà dell’applicativo, tenuto anche conto dell’importanza 
che riveste per la gestione delle pratiche del settore, rende opportuna una sua sostituzione con altro 
avente analoghe funzioni ma basato su piattaforma più moderna e aperta, in modo da avere nel fu-
turo una maggiore facilità di gestione anche in regime di concorrenza;

Rilevato che la scheda Pon Metro “GE 1.1.1- E - AT4 SUE E PIATT AUT.2018” prevede la rea-
lizzazione di un nuovo sistema unificato di autorizzazioni e concessioni la cui acquisizione è previ-
sta, tramite apposita procedura negoziata, per la fine del 2018;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50;

Preso atto dell’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti l’acqui-
sizione di quanto trattasi;

Vista la  D.D. 126.9/21/1.3.2018 con la quale, nelle more dell’espletamento della  nuova gara è 
stata indetta una “Trattativa Diretta” tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazio-
ne (MEPA), ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, per l’assegnazione dei servi-
zi di manutenzione correttiva, amministrazione dell’applicativo e assistenza help desk all’applicati-
vo “Monic@”, con alcuni interventi di manutenzione evolutiva, fino al  28.2.2019 per un importo 
base di € 30.000,00 (IVA 22% esclusa), sulla base dei documenti “Condizioni particolari di fornitu-
ra” e relativo “Allegato 1 – Scheda applicativo Monic@” che integrano e modificano, laddove è 
caso, le “Condizioni Generali di Contratto relative alla prestazione di servizi per l’informatica e le 
telecomunicazioni”  relative  al  Bando “ICT 2009” del  MEPA,  nonché secondo quanto  previsto 
all’”Allegato 2 - Capitolato Tecnico allegato al Bando di Abilitazione al MEPA per la fornitura di 
Servizi per l’Informatica e le Telecomunicazioni” – CIG: 74034185CD;

Ritenuto opportuno rivolgersi per la Trattativa Diretta di cui sopra alle società “ITS  di Andrea 
Carapezzi” e “NRG Consulting s.n.c. di De Tomasi Ivan e Baldini Domenico” che hanno adeguate 
competenze tecnologiche e conoscenze delle funzioni e processi necessari per poter effettuare i ser-
vizi richiesti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto opportuno, dato lo scarso interesse del mercato di riferimento come evidenziato dall’e-
sito delle precedenti trattative, rivolgersi anche alla società “iNebula s.r.l.”, precedente assegnataria 
dei servizi inerenti all’applicativo “MONIC@; 

Viste le seguenti Trattative Dirette MEPA:
- n. 425713 del 14.3.2018 inviata alla Ditta ITS di Andrea Carapezzi.
- n. 426034 del 14.3.2018  inviata alla Ditta NRG Consulting SNC di De Tomasi Ivan e Baldini 

Domenico. 
- n. 426056 del 14.3.2018 inviata alla Ditta iNEBULA s.r.l.

Rilevato come l’unica offerta valida pervenuta dalle ditte invitate sia stata presentata dalla socie-
tà “INebula s.r.l.” in data 14.3.2018, allegata come parte integrante del presente provvedimento, che 
propone i  servizi  di  manutenzione correttiva,  amministrazione dell’applicativo  e  assistenza help 
desk all’applicativo “Monic@”, con alcuni interventi di manutenzione evolutiva fino al 28.2.2019, 
per un prezzo complessivo di € 29.850,00 (IVA 22% esclusa) così suddiviso, come da nota anch’es-
sa allegata come parte integrante del presente provvedimento:
- € 24.000,00 (IVA 22% esclusa) per i servizi in modalità continuativa;
- € 5.850,00 (IVA 22% esclusa) per manutenzione evolutiva a corpo;

Ritenuta quindi di individuare la società “iNebula s.r.l.” come assegnataria dei servizi di cui trat-
tasi sulla base dell’offerta presentata, congrua e conveniente sia dal punto di vista tecnico sia da 
quello economico;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
74034185CD;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, sulla base dell’esito della “Trattativa Diretta” svolta tramite il Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 
50 e del comma 512 dell’art. 1 della L. 208/2015, alla ditta “iNebula s.r.l.” (benf. 54713) i servi-
zi di  manutenzione correttiva, amministrazione dell’applicativo e assistenza help desk all’appli-
cativo “Monic@”, con alcuni interventi di manutenzione evolutiva, fino al 28.2.2019, per un im-
porto complessivo di € 29.850,00 (IVA 22% esclusa), sulla base dei documenti “Condizioni par-
ticolari di fornitura” e relativo “Allegato 1 – Scheda applicativo Monic@” che integrano e modi-
ficano, laddove è caso, le  “Condizioni Generali di Contratto relative  alla prestazione di servizi 
per l’informatica e le telecomunicazioni” relative al Bando “ICT 2009” del MEPA, nonché se-
condo quanto previsto all’”Allegato 2 - Capitolato Tecnico allegato al Bando di Abilitazione al 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MEPA  per  la  fornitura  di  Servizi  per  l’Informatica  e  le  Telecomunicazioni”  –  CIG: 
74034185CD;

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

3) di impegnare la somma complessiva di  € 36.417,00, di cui € 29.850,00 come imponibile e € 
6.567,00 per IVA 22%, nel modo seguente:
- € 24.400,00 (servizi in modalità continuativa quota 2018) al Cap. 2264 c.d.c. 95.6.28 "Soft-

ware applicativi - Manutenzioni" del Bilancio 2018  - P.d.C.: 1.3.2.19.1 Gestione e manuten-
zione applicazioni –  spesa in ambito istituzionale (imp. 2018.8735);

- € 4.880,00 (servizi in modalità continuativa quota 2019) al Cap. 2264 c.d.c. 95.6.28 "Software 
applicativi - Manutenzioni" del Bilancio 2018  - P.d.C.: 1.3.2.19.1 Gestione e manutenzione 
applicazioni –  spesa in ambito istituzionale (imp. 2019.242);

- € 7.137,00 (manutenzione evolutiva a corpo) al Cap. 2264 c.d.c. 95.6.28 "Software applicativi 
- Manutenzioni" del Bilancio 2018  - P.d.C.: 1.3.2.19.1 Gestione e manutenzione applicazioni 
–  spesa in ambito istituzionale (imp. 2018.8736);

4) di prendere atto che il RUP della presente iniziativa è il Geom. Marco D’Orazi, Funzionario del-
la Direzione Sistemi Informativi;

5) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità e secondo quanto stabilito dal 
documento “Condizioni particolari di fornitura”;

6)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

7)  di dare atto che i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti 
Locali n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.9.0.-33
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DALLA SOCIETA’ “INEBULA s.r.l.”, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL  MERCATO  ELETTRONICO  PER  LA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA),  DI 
SERVIZI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA RELATIVI ALL’APPLICATIVO “MONIC@”, 
UTILIZZATO  DAL  COMUNE  DI  GENOVA  PER  LA  GESTIONE  DEI  PERMESSI  DI 
ROTTURA SUOLO PUBBLICO ED OCCUPAZIONE A FINI EDILI, FINO AL 28.02.2019

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







 

iNebula s.r.l. An Itway Group Company 

Cloud Computing Solutions Italy France Spain Portugal Greece Turkey

 

 

Milano 4 aprile 2018 

 

     

     

     

 

Cortese attenzione: Piera Castagnacci

Oggetto: Trattativa diretta 426056 

 

Con la presente alleghiamo il presente documento alla Trattativa in oggetto.

Costo attività in modalità continuativa:

 € 24.000,00 

Costo fornitura a corpo: 

 € 5.850,00 

 

Restando a Vostra disposizione, ringraziamo e porgiamo 

iNebula srl 

 Viale Achille Papa. 30 Tel. 0544/288711

Italy France Spain Portugal Greece Turkey U.A.E. 20149 Milano (Italy) Part. IVA 02453340396

   Spett.le 

   Comune di Genova 

   Area servizi di staff e municipi

Cortese attenzione: Piera Castagnacci 

 

Con la presente alleghiamo il presente documento alla Trattativa in oggetto. 

Costo attività in modalità continuativa: 

Restando a Vostra disposizione, ringraziamo e porgiamo codiali saluti. 

Tel. 0544/288711 www.inebula.it 

Part. IVA 02453340396 info@inebula.it 

 

Area servizi di staff e municipi 


